Outubro 67.821 -18,67 58.730 9.091 91.636.750 -18,65 83.091.520 8.545.230 1.351,16 1.414,81 939,97

Novembro 79.921 17,84 69.037 10.884 107.724.832 17,56 97.503.411 10.221.420 1.347,89 1.412,34 939,12

Dezembro 69.658 -12,84 60.505 9.153 93.730.679 -12,99 85.144.614 8.586.065 1.345,58 1.407,23 938,06

2018 Janeiro 69.590 -0,10 60.445 9.145 94.652.131 0,98 85.940.071 8.712.060 1.360,14 1.421,79 952,66

Fevereiro 69.420 -0,24 60.732 8.688 94.290.454 -0,38 86.006.154 8.284.300 1.358,26 1.416,16 953,53

Março 94.121 35,58 82.066 12.055 128.873.632 36,68 117.374.104 11.499.528 1.369,23 1.430,24 953,92

Subtotal
(1) 233.131 -0,74 203.243 29.888 317.816.217 -1,69 289.320.329 28.495.888 1.363,25 1.423,52 953,42

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2018

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 11 Nº 01 Março/2018

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 94.121   100,00   82.066   12.055   128.873.632   100,00   117.374.104  11.499.528   1.369,23  1.430,24  953,92

BENEFÍCIOS DO RGPS 91.094   96,78   100,00   79.039   12.055   125.985.874   97,76   100,00   114.486.346  11.499.528   1.383,03  1.448,48  953,92

Previdenciários 85.384   90,72   93,73   100,00   73.707   11.677   117.769.391   91,38   93,48   100,00   106.615.917  11.153.474   1.379,29  1.446,48  955,17

Aposentadorias 22.048   23,43   24,20   25,82   17.759   4.289   33.759.258   26,20   26,80   28,67   29.642.811   4.116.447   1.531,17  1.669,17  959,77

Idade 8.690   9,23   9,54   10,18   4.871   3.819   9.628.944   7,47   7,64   8,18   5.970.338   3.658.606   1.108,05  1.225,69  958,00

Invalidez 4.367   4,64   4,79   5,11   3.921   446   6.126.765   4,75   4,86   5,20   5.700.801   425.964   1.402,97  1.453,92  955,08

Tempo de Contribuição 8.991   9,55   9,87   10,53   8.967   24   18.003.548   13,97   14,29   15,29   17.971.672   31.877   2.002,40  2.004,20  1.328,20

Pensões por Morte 5.937   6,31   6,52   6,95   4.235   1.702   8.657.654   6,72   6,87   7,35   7.028.325   1.629.329   1.458,25  1.659,58  957,30

Auxílios 47.421   50,38   52,06   55,54   43.103   4.318   64.791.210   50,27   51,43   55,02   60.689.069   4.102.141   1.366,30  1.408,00  950,01

Doença 46.506   49,41   51,05   54,47   42.250   4.256   63.915.445   49,60   50,73   54,27   59.851.648   4.063.797   1.374,35  1.416,61  954,84

Acidente 507   0,54   0,56   0,59   462   45   389.764   0,30   0,31   0,33   367.638   22.126   768,76   795,75   491,69

Reclusão 408   0,43   0,45   0,48   391   17   486.002   0,38   0,39   0,41   469.784   16.218   1.191,18  1.201,49  954,00

Salário-Maternidade 9.978   10,60   10,95   11,69   8.610   1.368   10.561.270   8,20   8,38   8,97   9.255.712   1.305.558   1.058,46  1.075,00  954,35

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.710   6,07   6,27   100,00   5.332   378   8.216.482   6,38   6,52   100,00   7.870.428   346.054   1.438,96  1.476,07  915,49

Aposentadorias por Invalidez 289   0,31   0,32   5,06   275   14   474.466   0,37   0,38   5,77   461.110   13.356   1.641,75  1.676,76  954,00

Pensão por Morte 8   0,01   0,01   0,14   8   –   15.776   0,01   0,01   0,19   15.776   –   1.972,04  1.972,04  –

Auxílio-Doença 4.799   5,10   5,27   84,05   4.468   331   7.215.403   5,60   5,73   87,82   6.899.629   315.774   1.503,52  1.544,23  954,00

Auxílio-Acidente 605   0,64   0,66   10,60   572   33   507.248   0,39   0,40   6,17   490.324   16.924   838,43   857,21   512,85

Auxílio-Suplementar 9   0,01   0,01   0,16   9   –   3.589   0,00   0,00   0,04   3.589   –   398,77   398,77   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.027   3,22   100,00   3.027   –   2.887.758   2,24   100,00   2.887.758   –   954,00   954,00   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.027   3,22   100,00   100,00   3.027   –   2.887.758   2,24   100,00   100,00   2.887.758   –   954,00   954,00   –

Idoso 1.467   1,56   48,46   48,46   1.467   –   1.399.518   1,09   48,46   48,46   1.399.518   –   954,00   954,00   –

Portador de Deficiência 1.560   1,66   51,54   51,54   1.560   –   1.488.240   1,15   51,54   51,54   1.488.240   –   954,00   954,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –